
 

 

 
 

 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

20 

 

 

30/03/2023 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI INCARICHI DI STUDIO E 
CONSULENZA ANNO 2023. 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Trenta del mese di Marzo, alle ore 19.15, si è 
riunita la Giunta Comunale, tutti in presenza, 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 

 
 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI INCARICHI DI STUDIO E 
CONSULENZA ANNO 2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’art. 3 e. 54 delIa Legge n. 244 del 24/12/2007 (Finanziaria 2008), 

che stabilisce che l’affidamento da parte degli Enti Locali di incarichi di studio o di 

ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei all’Amministrazione, può avvenire 

solo all’interno di un programma approvato dall’Organo consiliare, nell’ambito delle 

attribuzioni indicate dal T.U.E.L.;  

Considerato che in corrispondenza di ogni programma/progetto del Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025, é data specificazione della 

finalità che si intende conseguire, distintamente per ciascuno degli esercizi in cui si 

articola il programma stesso ed e data motivazione delle scelte da adottare;  

Tenuto conto dei programmi esplicitati nel Documento Unico di Programmazione, 

dai quali discenderanno gli obiettivi gestionali, si può indicativamente rilevare 

l’esigenza di procedere all‘affidamento di incarichi a soggetti estranei 

all’Amministrazione, giustificato da diversi fattori. Trattasi, in particolare, di 

obiettivi particolarmente complessi, per i quali é opportuno acquisire dall’esterno le 

necessarie competenze stante l’impossibilità di utilizzare il personale disponibile in 

forza all’Ente, da valutare caso per caso e facendo riferimento:  

• ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica;  

• ai piani annuali di formazione;  

• a una ricerca interna alla struttura organizzativa;  

Dato atto che:  

• il conferimento dei suddetti incarichi/consulenze richiede l’adeguamento 

delle disposizioni regolamentari di cui all’art. 89 del D. Lgs n. 267/2000 in 

ordine alla definizione di limiti, criteri, modalità di affidamento e limite 

massimo di spesa annua, di competenza dell’organo esecutivo;  

• l’affidamento di incarichi o consulenze effettuate in violazione delle suddette 

disposizioni regolamentari, costituiscono illecito disciplinare e determina 

responsabilità erariale;  

Considerato che la stesura del presente programma è un adempimento reso 

obbligatorio dalla Legge Finanziaria 2008 e che lo stesso è redatto sulla base delle 

segnalazioni pervenute da tutti i Responsabili dei Servizi comunali;  

Visti:  

• il vigente Statuto comunale;  

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;  



 

 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi deIl’art. 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

Vista Ia legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

1) Di non avere alcuna necessità di conferimento di incarichi/consulenze alla 

data odierna. 

2) Di non trovarsi nelle condizioni, pertanto, di dover programmare alcun 

conferimento di incarico. 

Successivamente con separata votazione ad unanimità   

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 

 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 

Parere FAVOREVOLE 
 

 
Torre de’ Negri, 30/03/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 Massimo Sfondrini  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno      21/07/2023                          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,  21/07/2023                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 

Nello stesso giorno   21/07/2023                        in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 30/03/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno     21/07/2023               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì, 21/07/2023                                                                                                                                            
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 

Nello stesso giorno       21/07/2023              in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  30/03/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Li     21/07/2023                                                                                                                                              
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


